
CAMB/2025/36 del 21/07/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATOAREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO TRA ATERSIR., HERA S.P.A., IL COMUNE
DI CASTENASO (BO) E UN PRIVATO PER LA REALIZZAZIONE DI
OPERE  DI  RISANAMENTO  AMBIENTALE  DEL  FOSSO
INTERPODERALE  PRIVATO  DENOMINATO  "FOSSO  MARANA"
NEL COMUNE DI CASTENASO (BO).

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
6
.
 
-
 



CAMB/2025/36 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno lunedì 21 luglio 2025 alle ore 14:30lunedì 21 luglio 2025 alle ore 14:30, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito in modalitàin modalità
videoconferenzavideoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1.
 

Bagni Caterina Modena Presidente P

1.
 

Balboni Alessandro Ferrara Consigliere P

1.
 

Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

1.
 

Montini Anna Rimini Consigliere P

1.
 

Palli Valentina Ravenna Consigliere P

1.
 

Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

1.
 

Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere P

1.
 

Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere P

1.
 

Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO TRA ATERSIR., HERA S.P.A., IL COMUNE
DI CASTENASO (BO) E UN PRIVATO PER LA REALIZZAZIONE DI
OPERE  DI  RISANAMENTO  AMBIENTALE  DEL  FOSSO
INTERPODERALE  PRIVATO  DENOMINATO  "FOSSO  MARANA"
NEL COMUNE DI CASTENASO (BO).

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti:  

Pag 2 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
6
.
 
-
 



• la legge 14 novembre 1995 n.481 “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi
di pubblica utilità” che ha istituito AEEGSI ora ARERA;

• il decreto 201/2011, convertito nella legge n.214/2011, con cui sono state attribuite ad
AEEGSSI le competenze in materia di regolazione e controllo dei servizi idrici;

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;

• il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio
2019;

premesso che:

• HERA S.p.A.,  in  qualità  di  gestore  del  Servizio  Idrico  Integrato  per  i  Comuni  della
Provincia di Bologna ad eccezione di Crevalcore e Sant’Agata Bolognese, ha in gestione
il Depuratore di Castenaso sito alla Via della Pieve in località Marano;

• nel Comune di Castenaso (BO) alla Via della Pieve in località Marano insiste un fosso
privato interpoderale denominato “Fosso Marana” che attraversa i terreni di proprietà
di un privato;

• l’Autorizzazione allo scarico, contenuta nell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA)
rilasciata  a  HERA,  in  relazione  al  Depuratore  di  Castenaso  prevede  che  le  acque
depurate provenienti dallo stesso vengano reimmesse nel corpo idrico di un fosso di
campagna confluente nel “Fosso Marana” senza prescrizioni o obblighi di manutenzione
dello stesso fosso a carico di HERA, se non la manutenzione periodica delle sponde
(eliminazione vegetazione spontanea, etc) a valle dello scarico e nelle sue immediatezze;

• l’impianto di depurazione è dotato di uno scolmatore di piena che regolarmente, come
previsto nella citata AUA, in caso di eventi metereologici importanti lascia defluire le
acque reflue non depurate nel Fosso Marana a garanzia del corretto funzionamento del
Depuratore e al fine di evitare allagamenti incontrollati;

• in occasione di tali eventi il proprietario dell’area lamenta che la fuoriuscita delle acque
reflue non depurate nel Fosso Marana, a causa della tortuosità del tracciato del Fosso
nonché della sua poca pendenza, determinano il formarsi di un sedimento di residuo
fisso delle acque defluite dal Depuratore causa di cattivi odori e ristagni delle acque
scaricate a ridosso della sua abitazione, nonché causa di inconvenienti  ambientali  ed
igienico/sanitari;

• HERA, su richiesta del privato, è più volte intervenuta ad effettuare interventi di pulizia
del Fosso Marana nella parte insistente sulla sua proprietà e quindi ben oltre la zona di
immediatezza prevista dall’Autorizzazione allo scarico citata;

• il Comune di Castenaso ha ricevuto negli anni numerose istanze da parte del privato in
cui  lamenta  inconvenienti  a  carattere  igienico  sanitario  ed  ambientale  a  valle  del
depuratore di  Marano a  Castenaso imputabili,  secondo lui,  alle  scarse condizioni  di

Pag 3 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
6
.
 
-
 



deflusso di un tratto di fosso che vanno ad interferire con il macero presente a fianco del
Fosso Marana;

preso atto che 

• a seguito delle valutazioni emerse durante i tavoli tecnici effettuati in data 02/10/2023,
22/11/2023  e  18/06/2024,  è  emersa  l’opportunità  di  by-passare  il  tratto  di  fosso  in
oggetto con una condotta interrata, rettificando il tracciato del fosso stesso;

• a valle del tratto in oggetto, in prossimità delle abitazioni, il fosso risulta già tombato
con una condotta di diametro interno 800 mm;

• il Comune, con proprio protocollo n. 23788 del 19/06/2024 ha formalmente chiesto a
HERA e ad ATERSIR in qualità di  Autorità Regionale regolatrice del  Servizio Idrico
Integrato la disponibilità a contribuire ai lavori che il privato dovrà eseguire e sostenere
autonomamente, nella misura pari ai costi per la sola fornitura del materiale necessario
per il tombamento del fosso mediante la fornitura di una tubazione di diametro interno
800 mm e lunghezza di circa 145 m, compresi pezzi speciali e pozzetti di ispezione, a
titolo di ristoro del disagio ambientale che la presenza del Depuratore infligge alle sue
proprietà e che oggettivamente il privato è costretto a sopportare;

considerato che l’attività proposta dall’amministrazione comunale può essere considerata
risolutiva del problema evidenziato dal privato;

rilevato che il gestore deve operare nel rispetto della normativa in materia ambientale e
ponendo  in  atto  tutte  le  cautele  funzionali  a  non  creare  nocumento  ambientale  e/o
igienico-sanitario  e  che  la  realizzazione  dell’intervento  proposto  si  inserisce  anche  e
soprattutto  in  un’ottica  di  risoluzione  definitiva  delle  problematiche  evidenziate  dal
privato; 

tenuto conto che: 

• i  materiali  forniti  non  potranno  avere  valore  superiore  a  quello  identificato  nel
preventivo di cui allo schema di convenzione allegato al presente atto;

• tutti i lavori saranno effettuati a cura e spese del privato;

ritenuto che nel rispetto delle finalità sopra indicate, sia nell’interesse anche dell’Agenzia
sottoscrivere l’accordo in oggetto finalizzato alla realizzazione di  opere di risanamento
ambientale del fosso interpoderale privato denominato “Fosso Marana” nel Comune di
Castenaso (BO);

ravvisata pertanto la necessità di sottoscrivere apposito Accordo tra le parti finalizzato alla
realizzazione  dell’intervento  in  oggetto  cofinanziato  dalla  tariffa  del  Servizio  Idrico
Integrato per un importo massimo pari al valore identificato nel preventivo di cui allo
schema di convenzione allegato al presente atto (50.278,10€);

Pag 4 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
6
.
 
-
 



visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, lo schema di Accordo allegato quale
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione (Allegato A);

2. di  dare  atto  che  alla  sottoscrizione  digitale  dell’Accordo  provvederà  il  Direttore  di
ATERSIR, cui compete la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa dell’Agenzia ex
art. 11, comma 2, della l.r. n. 23/2011;

3. di dare mandato al Direttore di apportare eventuali modifiche non sostanziali al testo
dell’Accordo approvato con il presente atto;

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti;

5. di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134,
comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  stante  l’urgenza  di  provvedere  per  garantire  la
continuità del servizio.

Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 5 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
6
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 33 / 2025

OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO TRA ATERSIR., HERA S.P.A., IL COMUNE
DI CASTENASO (BO) E UN PRIVATO PER LA REALIZZAZIONE DI
OPERE  DI  RISANAMENTO  AMBIENTALE  DEL  FOSSO
INTERPODERALE  PRIVATO  DENOMINATO  "FOSSO  MARANA"
NEL COMUNE DI CASTENASO (BO).

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Marialuisa

Campani

Bologna, 15/07/2025

Allegato N° 1

Pag 6 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
6
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 21/07/2025

Pag 7 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
6
.
 
-
 


